
DECRETO N.  6401 Del 03/05/2023

Identificativo Atto n.   632

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

APPROVAZIONE DEL BANDO “RINNOVA AUTOVETTURE 2023” – CONTRIBUTI PER IL
RINNOVO DEL PARCO VEICOLARE CON VEICOLI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE
DESTINATI  A  PERSONE  FISICHE  RESIDENTI  IN  LOMBARDIA  (D.G.R.  N.  232  DEL
03/05/2023)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ARIA

RICHIAMATI:

● la legge regionale 11 dicembre 2006, N. 24 “Norme per la prevenzione e 
la  riduzione  delle  emissioni  in  atmosfera  a  tutela  della  salute  e 
dell'ambiente” ed in particolare gli artt. 13 e 14 c. 3 che dispongono che 
Regione Lombardia può stabilire misure di limitazione alla circolazione e 
all'utilizzo  dei  veicoli  finalizzate  alla  riduzione  dell'accumulo  degli 
inquinanti  in  atmosfera  e individuare  forme incentivanti  a  sostegno di 
determinate  tipologie  di  veicoli,  di  impianti,  di  combustibili  a  basso 
impatto ambientale e di altri dispositivi per la riduzione delle emissioni in 
atmosfera;

● la d.G.R. 11 settembre 2013 n. X/593 che ha approvato il Piano Regionale 
degli Interventi per la qualità dell'Aria (PRIA) e la d.G.R. 2 agosto 2018, n. 
XI/449  che  ha  approvato  il  suo  aggiornamento,  prevedendo  in 
particolare  misure  di  incentivazione  alla  sostituzione  dei  veicoli  più 
inquinanti (scheda TP-1n);

● l’Accordo di  Programma di  bacino  padano del  2017  predisposto  dal 
Ministero dell’Ambiente con le Regioni Lombardia, Piemonte, Veneto e 
Emilia-Romagna per la realizzazione coordinata e congiunta di  misure 
addizionali di risanamento per il rientro nei valori limite di qualità dell’aria;

● il  decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  n.  412  del  18/12/2020  che  ha 
approvato  il  Programma  di  finanziamento  per  il  miglioramento  della 
qualità dell’aria nel territorio delle Regioni del bacino padano a valere 
sul  fondo previsto dal  D.L.  14 agosto 2020, n. 104, come integrato dal 
decreto n. 347 del 22/11/2022 attuativo della Legge 15 luglio 2022, n. 9, in 
base  al  quale  risultano  assegnate  a  Regione  Lombardia  risorse 
permanenti per ogni anno a partire dal 2020;

● il progetto relativo alla misura di incentivazione per il rinnovo del parco 
veicolare  inquinante  rivolto  alle  persone  fisiche  con  il  relativo 
cronoprogramma  a  valere  sul  citato  Programma  di  finanziamento 
trasmesso da Regione Lombardia in data 03/02/2023 e approvato dal 
Ministero  dell’Ambiente  con  comunicazione  n.  27405  del  27  febbraio 
2023 (CUP n. E81G23000010001);

VISTA la d.G.R. 03/05/2023 n. 232 che ha disposto:

1



● di approvare i criteri e le modalità di attuazione della nuova misura di 
incentivazione per il rinnovo di autoveicoli inquinanti con veicoli a basso 
impatto ambientale rivolto a persone fisiche residenti in Lombardia;

● di  individuare  quali  soggetti  venditori  di  veicoli  per  l’attuazione  della 
misura  di  incentivazione  esclusivamente  quelli  abilitati  da  Regione 
Lombardia quali fornitori del servizio di vendita di veicoli a basso impatto 
ambientale  secondo  l’avviso  pubblico  “Abilitazione  venditori  veicoli 
2023/2024” approvato con decreto n.  16964 del  24/11/2022,  attuativo 
della d.G.R. n. 7390 del 21/11/2022;

● di prevedere per l’attuazione della misura una dotazione finanziaria pari 
a € 11.848.000;

● di individuare il Dirigente della Struttura ARIA della DG Ambiente e Clima, 
per  l’adozione  di  tutti  gli  atti  amministrativi  necessari  per  l’attuazione 
della misura di incentivazione, ivi compresa la predisposizione del bando 
attuativo;

VISTO il  decreto  n.  16964  del  24/11/2022,  attuativo  della  d.G.R.  n.  7390  del 
21/11/2022,  che  ha  approvato  l’Avviso  pubblico  rivolto  ai  soggetti 
venditori/concessionari  di  veicoli  che  intendono  essere  abilitati  da  Regione 
Lombardia  quali  fornitori  del  servizio  di  vendita  di  veicoli  a  basso  impatto 
ambientale,  attivo a partire  dalla  data del  30  novembre 2022 e  con chiusura 
prevista a fine 2024;

DATO atto che le risorse necessarie per l’erogazione dei contributi  del presente 
bando per l’anno 2023 sono pari complessivamente a € 11.848.000,00 e trovano 
copertura  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  9.08.203.14661  dell’esercizio  2023  che 
presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO che  il  bando  attuativo  della  d.G.R.  03/05/2023  n.  232  deve 
prevedere  la  procedura  per  l’accesso  al  contributo  da  parte  del  cittadino 
beneficiario  e  la  procedura  per  i  venditori/concessionari  abilitati  per  la 
prenotazione e la richiesta di rimborso del contributo anticipato al cittadino;

2



VISTI i documenti predisposti dalla Struttura Aria che descrivono il bando “Rinnova 
Autovetture 2023” attuativo della d.G.R. 03/05/2023 n. 232 e i relativi allegati;

CONSIDERATO che l’istruttoria finalizzata alla liquidazione del contributo anticipato 
dal  soggetto  venditore  al  cittadino  beneficiario  è  eseguita  da  Regione 
Lombardia;
  
RITENUTO  che il  bando “Rinnova Autovetture  2023”  sia  attuato  esclusivamente 
tramite  l'applicativo  informatico  bandionline messo  a  disposizione  da  Regione 
Lombardia, disponibile al sito www.bandi.regione.lombardia.it;

STABILITO che  le  domande  di  partecipazione  al  bando  “Rinnova  Autovetture 
2023” possono essere presentate a partire dalle ore 10.00 del 4 maggio 2023 fino a 
esaurimento  della  dotazione  finanziaria  prevista  per  l’anno  2023  e  comunque 
entro e non oltre le ore 12.00 del 31 ottobre 2023;

VISTA la deliberazione n. XI/7858 del 31 gennaio 2023 che ha approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025  (PIAO),  nella  cui  Sezione rischi 
corruttivi  e  trasparenza  è  confluito  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione;

VISTI:
● gli  articoli  26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche 
amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti 
pubblici e privati;

● la comunicazione del 06/04/2023 della Direzione competente in materia 
di  Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del 
bando di cui all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

DATO  ATTO  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  assunto  nel  rispetto  delle 
previsioni di cui alla d.G.R. 232/2023; 

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


VISTI altresì:
● la l.r. 7 luglio 2008, n. 20, «Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale»;
● i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  legislatura  regionale  ed  in 

particolare  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/4431  del 
17/03/2021  avente  ad  oggetto  “V  PROVVEDIMENTO  ORGANIZZATIVO 
2021” con la quale è stato attribuito al dott. Matteo Lazzarini l’incarico di  
dirigente della  struttura Aria che ha la competenza dell’adozione del 
presente atto;

● i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  legislatura  regionale  ed  in 
particolare  la  deliberazione  della  Giunta  regionale XII/59  Seduta  del 
23/03/2023 “II PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO – XII LEGISLATURA” che 
ha disposto di prorogare tutti gli incarichi dirigenziali in scadenza, sino al 
perfezionamento  delle  procedure  finalizzate  alla  completa  attuazione 
del  nuovo assetto  organizzativo  mediante  l’attribuzione degli  incarichi 
apicali  e  dirigenziali,  a  seguito  della  prossima  costituzione  di  tutte  le 
Direzioni Generali;

● il dlg. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

● la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34 “Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della regione” e s.m.i. e il 
regolamento regionale 2 aprile 2001, n. 1 “Regolamento di contabilità 
della Giunta Regionale”;

DECRETA

1. di approvare il bando “Rinnova Autovetture 2023” - con i relativi allegati 
A, B, C, D, E e F - riportato in Allegato al presente decreto attuativo della 
d.G.R. 03/05/2023 n. 232;

2. di dare atto che le risorse necessarie per l’erogazione dei contributi del 
bando  “Rinnova  Autovetture  2023”  sono  pari  complessivamente  a  € 
11.848.000,00  e  trovano  copertura  a  valere  sul  capitolo  di  spesa 

4



9.08.203.14661 dell’esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;
3. di  stabilire  che  il  bando  “Rinnova  Autovetture  2023”  sia  attuato 

esclusivamente  tramite  l'applicativo  informatico  bandionline messo  a 
disposizione  da  Regione  Lombardia, disponibile  al  sito 
www.bandi.regione.lombardia.it;

4. di  stabilire  che  le  domande  di  partecipazione  al  bando  “Rinnova 
Autovetture 2023” possono essere presentate a partire dalle ore 10.00 del 
4 maggio 2023 fino a esaurimento della dotazione finanziaria prevista per 
l’anno 2023 e comunque entro e non oltre le ore 12.00 del 31 ottobre 
2023;  

5. di  attestare  che contestualmente  alla  data di  adozione del  presente 
atto si  provvede alla pubblicazione di  cui  agli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs. 
33/2013;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL) e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it .

      IL DIRIGENTE

MATTEO  LAZZARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

